
N. Protocollo : 0075939/2020 N. Ordinanza : OrdDec00702/2020

Comune di Matera

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO : ORDINANZA SINDACALE (ART. 50, D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. - SERVIZIO DI
IDIENE URBANA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N. 314/2020 DEL
15/07/2020 - PROT. 0047218/2020. DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI RIFIUTI AL FINE DI
MIGLIORARE LA RACCOLTA DIFFERENZIATA IN TUTTO IL TERRITORIO

IL SINDACO

Premesso che:

-       con il contratto Rep. n. 33056 - Racc. n. 14929 del 12.09.2019 registrato a Matera il 12.09.2019 al n.
3038 serie 1T, è stato affidato il servizio di cui all'oggetto alla società CNS Consorzio Nazionale Servizi di
Bologna;

- con Ordinanza Sindacale n. 314/2020 del 15.07.2020 - prot. n. 047218/2020 è stato disposto, tra l'altro,
l'avvio del servizio con il sistema Porta a Porta in tutta la città di Matera con il seguente calendario
diversificato per quattro zone omogenee:

dal 06.08.2020: Zona Borghi e Zona Industriale

dal 20.08.2020: Zona A

dal 27.08.2020: Zona B

dal 03.09.2020: Zona C e Zona SASSI

come da Allegato E alla medesima Ordinanza;

- il servizio Porta a Porta ha avuto regolarmente avvio nella zona dei Borghi e nella Zona Industriale di La
Martella comprese la Zona PAIP 1 e 2 e varie contrade limitrofe;

- con successiva Ordinanza Sindacale n. 403/2020 del 12.08.2020 - prot. n. 054710/2020 è stato disposto lo
slittamento del predetto calendario di avvio del servizio con il sistema Porta a Porta secondo il seguente
calendario:

dal 07.10.2020: Zona A

dal 15.10.2020: Zona B

dal 22.10.2020: Zona C e Zona SASSI

- con successiva Ordinanza Sindacale n. 490/2020 del 02.10.2020 - prot. n. 0067101/2020 è stato disposto
uno slittamento minimo del calendario di avvio dello stesso sistema di raccolta disposto con la citata
Ordinanza Sindacale n. 403/2020 senza modificare nessun'altra disposizione contenuta nella precedente
Ordinanza Sindacale n. 314/2020, secondo il seguente nuovo calendario:

dal 15.10.2020: Zona A

dal 22.10.2020: Zona B

dal 29.10.2020: Zona C e Zona SASSI

- il servizio Porta a Porta, di conseguenza, ha avuto regolarmente avvio nella zona A, B, C e SASSI
coinvolgendo in tal modo tutte le utenze tra domestiche e non domestiche del Comune di Matera.

N° PAP-03983-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/11/2020 al 18/11/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



Considerato che:

-       le amministrazioni del Sub-Ambito 1 hanno evidenziato una criticità legata allo svolgimento delle
attività di spazzamento e raccolta in orario notturno creando non poche difficoltà sia operative che con
riferimento ai rumori connessi ad alcune delle attività da eseguire;

-       una modifica parziale dell'orario di svolgimento del servizio può costituire un miglioramento del servizio
attesa la riduzione connessa delle ore di attività lavorative in notturno con una contestuale riduzione del
costo tabellare del lavoro.

Visto il Verbale di Concordamento sottoscritto in data 14.10.2020 con il quale l'impresa appaltatrice si è
resa disponibile ad attuare l'orario del servizio di spazzamento meccanizzato e di raccolta dei rifiuti nei
comuni del Sub-Ambito 1 di Matera, Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico dalle ore 04:00 (inizio
servizio) alle ore 10:20 (fine servizio) secondo il calendario di raccolta e compatibilmente con
l'esecuzione dei servizi accessori.

Atteso che:

- secondo l'Allegato A all'Ordinanza Sindacale n. 314/2020 del 15.07.2020 - prot. n. 047218/2020 è stato
disposto, tra l'altro, che: "I titolari delle utenze sono tenuti ad esporre i contenitori su strada, tra le
ore 21:00 e le ore 24.00 del giorno precedente alla raccolta prevista e a ritirare i contenitori una
volta svuotati, entro e non oltre le ore 09:00 della giornata nella quale è svolto il servizio";

Considerata pertanto la necessità, alla luce della indicata modifica oraria del servizio, di modificare l'orario
di esposizione dei contenitori per le utenze definite "Punti di Produzione Speciali", come da elenco
allegato alla presente, dalle ore 6.00 alle ore 8:30 e il ritiro dei contenitori per tutte le utenze, una volta
svuotati, entro e non oltre le ore 14:30 della giornata nella quale è svolto il servizio;

Visti:

- il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”;

- la Legge n. 689/1981 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 13 e 16;

- l’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in
ordine alle sanzioni per le violazioni delle disposizioni regolamentari e delle ordinanze;

- l’art. 50 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alle competenze del Sindaco;

- lo Statuto comunale;

 ORDINA

per le motivazioni sopra riportate che:

- i titolari delle utenze domestiche sono tenuti ad esporre i contenitori su strada, tra le ore 21:00 e le ore
24.00 del giorno precedente alla raccolta prevista e a ritirare i contenitori una volta svuotati, entro e non
oltre le ore 14.30 della giornata nella quale è svolto il servizio

- i titolari delle utenze non domestiche appartenenti ai "Punti di Produzione Speciali" (scuole, uffici
pubblici, ecc.) come da Allegato alla presente, sono tenuti ad esporre i contenitori dalle ore 06.00 alle ore
08:30 e a ritirare i contenitori una volta svuotati, entro e non oltre le ore 14.30 della giornata nella quale è
svolto il servizio

- la raccolta delle frazioni previste per ciascuna giornata per le scuole di ogni ordine e grado dovrà avvenire
tra le ore 09:00 e le ore 10:20  al fine di ridurre eventuali interferenze con la popolazione scolastica
durante le fasi di ingresso

- il Gestore provveda, secondo gli obblighi contrattuali, ad informare ulteriormente gli utenti circa le corrette
modalità di conferimento e ritiro dei contenitori individuali e condominiali.

 

 STABILISCE 

- di sospendere per 45 giorni a partire dalla data di emissione della presente Ordinanza l'applicazione delle
seguenti sanzioni stabilite con l'Ordinanza Sindacale n. 314/2020 del 15.07.2020 e così di seguito
modificate:

Violazione
Importo

Minimo Massimo



Comune di Matera lì, 03/11/2020

IL SINDACO
DOMENICO BENNARDI

1)       Mancato ritiro all’interno della proprietà privata o
pertinenza, del contenitore domiciliare entro le ore
14:30 del giorno di raccolta.

€ 25,00 € 500,00

- restano confermati tutti i contenuti e tutte le disposizione riportate nella citata Ordinanza Sindacale n.
314/2020 del 15.07.2020 non in contrasto con la presente.

 DISPONE 

1. che sia data massima diffusione al contenuto della presente Ordinanza mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio On-Line del Comune, il suo inserimento sul sito del Comune di Matera nella sezione
"Amministrazione Trasparente" e nella sezione "Ambiente" del sito del Comune di Matera;

2. che la presente Ordinanza sia notificata al Gestore del Servizio;
3. che la presente Ordinanza sia comunicata a:

- Prefetto di Matera;

- Comando Polizia Locale;

- Questura

- Comando dei Carabinieri di Matera

- Settore Manutenzione Urbana

- Ufficio Tributi Comunale.

 AVVERTE 

- Che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regione Basilicata
entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa mediante affissione all’Albo pretorio comunale, oppure in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

- Che il Responsabile del Procedimento Amministrativo ex. Legge n. 241/1990 e s.m.i. è il Dirigente del
Settore Manutenzione Urbana del Comune di Matera.

Che sono parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza:

Allegato: “Punti di Produzione Speciale”

 

 

 

 

 

 

-



 

  

COMUNE DI MATERA 
ALLEGATO  

“PUNTI DI PRODUZIONE SPECIALI” 

SCUOLE 
 

1. Istituto Comprensivo “Padre Minozzi” 
a) Padre Minozzi infanzia Primarie           Via Lucana, 190/1 
b) Infanzia Primarie                                     Vico II° Cappelluti 
c) S.M. Festa                                                 Via Lanera 

 

2.      Istituto Comprensivo ex V Circolo 
a) V Circolo  - Primarie                                Via Semeria,2 
b) V Circolo  - Infanzia  Primarie                  La Martella 
c) V Circolo  - Infanzia                                 Via Della Quercia 
d) V Circolo  - Primarie                                Via Morelli 
e) S. Agnese - Infanzia Primarie                  Via Frangione 
f) Collodi      - Infanzia                                 Via Cererie 

 

3.      Istituto Comprensivo ex  
a) S.M. Pascoli                                          Via Parini, 1 
b) II Circolo - Primarie                              Via Lucrezio 
c) I Circolo - Infanzia                                Via S. Giovanni Da Matera 
d) I Circolo - Primarie                                Via Nitti 

 

4.      Istituto Comprensivo ex II Circolo 

a) II Circolo - Primarie                               Via Fermi 
b) Infanzia                                                   Via Meucci 
c) Infanzia                                                   Via Sanniti 
d) Infanzia                                                   Via Cosenza 
e) Infanzia                                                    Piazza Degli Olmi 
f) S.M.                                                          Via Fermi  

 5.      Istituto Comprensivo ex S.M.  

            a)   S.M. Torraca                                           Via A. Moro 

 b)   Infanzia  Rodari                                       Via Emilia 

     c)   III Circolo Marconi - Primarie                 Via Marconi 

 6.        Istituto Comprensivo ex IV Circolo        

          a)   Infanzia - Primaria                                   Via Bramante 

  b)   Infanzia - Primaria                                   Via Grieco 

c)   Scuola Media                                           Via Lucrezio 

 



d)   I G                                                             Piazza Degli Olmi  
 

7.         Istituto Superiore “ A. Turi”     Via  Castello          

  a)   I.P.S.S.A.R.                                               Via S. Giovanni Bosco 

             b)   I.T.A.S.                                                     Contrada Rondinelle       
 

8.       I.I.S.S.   “I.Morra”  

           a)    I.P.S.S.                                                        Via Dante, 84 

 b)   I.P.S.I.A.                                                      Contrada Rondinelle 

 

9.       Istituto Tecnico Loperfido – Olivetti             Via A. Moro 

 

10.     I.I.S.S.   “Pentasuglia”                                      Via E. Mattei 

 

11.     Liceo “T. Stigliani”                                            Via Lanera, 61 

 

12.     I.S. “E.Duni – C. Levi”                                      

 a) Liceo Classico “E. Duni”                                Viale delle Nazioni Unite, 6 

           b) Liceo Artistico “Carlo Levi”                           Via Cappuccini, 27 

 

13.     Liceo Scientifico “D. Alighieri”                         Viale delle Nazioni Unite, 2 

 

14.     Asili Nido Comunali e Privati accreditati  

a) Asilo nido comunale “IL TIGLIO 1” di Via Bramante 

b) Asilo nido comunale di Piazza Sant’Agnese 

c) Asilo nido privato accreditato “IL TIGLIO 2”                         P.tta Vivaldi,7 

d)    “       “         “            “            “L’AQUILONE”                    Via Saragat,42 

e)    “       “         “            “            “CAPPUCCETTO ROSSO”  Via Foggia,16-22    

f)    “       “         “            “             “L’ALBERO AZZURRO”   Via 

Cappuccini,25 - Via Gramsci (ex ONMI) 

g)    “       “         “            “             “IL PALLONCINO BLU”    Via Collodi,1 

h)    “       “         “            “             “IL CONFETTO”                  Via Paganini,45 

i)    “       “         “            “             “DIVERTIMENTE”              Via Cosenza,51 

j)    “       “         “            “             “LA TROTTOLA”                 Via Parri,61    

 

 

 



STRUTTURE SANITARE 

 

1. ASM  Via Montescaglioso 
2. ASM   Guardia Medica Continuativa               Piazza Firenze, 1 
3. SER.D.  Via Gramsci 

 

CASERME 

 

1. Carabinieri Via Dante 
4. Guardia di Finanza Via Lazzazzera 
5. Questura  Via Gattini 
6. Polizia Stradale Via Cererie 
7. Vigili Del Fuoco                                           Via Timmari 
8. Casa Circondariale                                       Via Cererie 

 

 

UFFICI - BANCHE 

 

1. Poste Italiane Via Passarelli, 13 
2.     “          “                                         Via Liguria, 5 
3.     “        “        Via E V Paradiso, 4 
4. Consorzio di Bonifica Via Annunziatella 
5. Prefettura                                                            Piazza V. Veneto 
6. Inps                                                                       Via Cappelluti 
7. ASM                                                                      Via Montescaglioso 
8. Camera di Commercio                                      Via Don Minzoni 
9. Palazzo degli Uffici                                             Piazza Matteotti 
10. Motorizzazione                             Via Cappelluti 
11. ACI                                                          Via Delle Nazioni Unite 
12. Regione Basilicata                             Via A. M. Di Francia 
13.       “               “                                    Via Cappelluti 
14. Ispettorato del Lavoro                                      Via A. M. Di Francia 
15. ARPAB                                                                  Via Dei Mestieri 
16. Università                                                            Via A.M. Di Francia  
17.      “                                                           Via San Rocco 
18. Amministrazione Provinciale              Via Ridola 
19. Tribunale                                                      Via A. Moro 
20. Comune                                                 Via A. Moro 
21. Azienda Promozione Turistica             Via De Viti De Marco 
22. Archivio di Stato                                    Via T. Stigliani 
23. Centro per L’impiego                                 Via dei Peuceti 
24. INAIL                                                       Via Lucana 
25. ATER                                                             Via Benedetto Croce 
26. Banca Apulia SpA                                       Via Cappelluti Ang. P. M.le Bianco 

 

http://www.comuni-italiani.it/banche/05787/


27. Banca Carime SpA                                Via Annunziatella 
28. Banca Carime SpA                        Via Del Corso 
29. Banca di C.to Coop. di Cassano e Tolve   Via Dante    
30. Banca di Credito Cooperativo di Santeramo   Piazza Degli 

Olmi  
31. Banca Monte dei Paschi di Siena        Via Annunziatella 
32. Banca Monte dei Paschi di Siena    Via La Martella 
33. Banca Nazionale del Lavoro                 Via Dante 
34. Banca Popolare del Mezzogiorno           Ecopolis La Martella 
35. Banca Popolare del Mezzogiorno        Via Nazionale 
36. Banca Popolare del Mezzogiorno       Piazza S. F. D’Assisi 
37. Banca Popolare del Mezzogiorno        Via La Martella 
38. Banca Popolare del Mezzogiorno                Via Ugo La Malfa 
39. Banca Popolare di Bari                                Via La Martella 
40. Banca Popolare di Bari                                  Via Roma 
41. Banca Popolare di Puglia e Basilicata         Via Timmari 
42. Banco di Napoli                                               Piazza V. Veneto 
43. Unicredit                                                Via A. Moro 
44. Unicredit                       Via Annunziatella 

 

 

MUSEI – BIBLIOTECHE 

 

1. Soprintendenza Beni Storici e Artistici     Via D’Addozio 
2. Soprintendenza Polo Museale             Piazza Pascoli 
3. Museo  Archeologico “Ridola                    Via Ridola 
4. Biblioteca Provinciale                                Piazza V. Veneto 
5. Scuola di Restauro                                  Via La Vista 

 
IMPIANTI SPORTIVI 

 

1. Stadio Com.le “XXI Settembre – Franco Salerno” Via Sicilia 
2. Campo Scuola                                                                Via Delle Nazioni Unite 
3. Palasassi                                                                          Via Delle Nazioni Unite 
4. Palazzetto Lanera                                                         Vico II Lucano 
5. Tensostruttura      Via dei Sanniti 

 

 

PARCHI 

 

1. Parco “Papa Giovanni paolo II” (Boschetto)   Via Lucana/ViaGramsci 
2. Parco Macamarda                                      Via Saragat/Via Einaudi 
3. Parco Quattro Evangelisti                                     Via Dei Mestieri 
4. Parco del Castello     Via Castello 
5. Parco IV Novembre     Via IV Novembre  

http://www.comuni-italiani.it/banche/03067/
http://www.comuni-italiani.it/banche/03067/

